¹¹⁶ *In P. A. II 15* Dicit ergo primo quod ad hoc quod aliquis consituat terminum, idest definitionem, per viam divisionis, tria oportet considerare: quorum primum est, ut ea quae accipiuntur, praedicentur in eo quod quid est; secundum est, ut ordinetur quid sit primum et quid secundum; tertium est, quod accipiantur omnia quae pertinent ad quod quid est, et nihil eorum praetermittatur.

say a fourth and a fifth, if that many parts are needed for the definition.¹¹⁷

This rule could have been concisely paraphrased. However, it contains a point which will be of importance shortly. The third rule to be observed ensures that the definition is as accurate as possible by ensuring that all the differences have been noted. Succinctly, in this process of dividing the genus we take the genus and then divide by its differences; then we divide the difference by the differences which follow from it and so on until we reach the ultimate difference. All these differences together with the genus constitute the *quod quid est*. Man, for example, can be defined as a two-legged, walking animal. Therefore, in identifying the differentiae which follow from other differentiae we are constructing something of a porphyrian tree; each branch of which, on the way to the ultimate differentia, cites differentiae which will be used in the definition.

Aquinas tells us how we investigate the differences:

- investigate the differences by considering the proper attributes which, as has been said, are signs manifesting the forms proper to the species. And this should first be done by means of certain common items.¹¹⁸

By these means the scientist obtains the *quod quid est* of man: man is an animal, and the difference which sets him apart from other animals, which manifests his form, is his rationality. In the second method the scientist examines things similar and dissimilar to the subject whose *quod quid est* is sought. He describes what is involved:

..... in those things which are similar, one should consider some item that is the same in all; for example, what is found to be the same in all men is that they all coincide in being rational. After that, one should investigate the things which agree with the first things in genus and are specifically the same among themselves, although specifically different from the things first taken, as horses from men. It is also necessary to investigate what is the same in these things, namely, these horses;

¹¹⁷ *In P. A. II 15* Et dicit quod tunc ordinantur partes definitionis sicut oportet, si aliquis primo accipiat id quod est primum; et hoc erit si aliquis primo accipiat id quod consequitur ad alia posterius accepta, et non e converso. Hoc enim est communis et prius. Necesse est autem aliquid huiusmodi accipi in definitione tanquam genus, puta cum dicitur quod homo est animal gressibile bipes. Si enim est gressibile bipes, est animal, sed non e converso. Cum ergo iam acciperimus animal tanquam primum, idem modus observandus est in ordinatione inferiorum. Accipietur enim quasi secundum in definitione illud quod secundum rationem praemissam erit primum inter omnia sequentia; et similiter accipietur tertium id quod est primum respectu habitorum, id est consequentium. Semper enim, remoto superiori, illud quod est habitum, id est immediate consequens, erit primum omnium aliorum. Et ita est etiam in omnibus aliis, puta in quarto et in quinto, si tot oporteat partes definitionis esse.